

14-02-053

Caux, en faktor i verdensmålestokk

Fra Moralsk Opprustnings verdenskonferanse

Brev til «Sarpen» fra Kjell Rikter Svendsen

For noen år siden bygde to brødre i Sveits et hotell ved Montreux, som ligger ved Genfersjøen. Dette hotellbygget var en kjempemessig affære, selv etter sveitsisk turistnærings ubeskjedne målestokk, både i omfang, utstyr og beliggenhet. Det ble lagt på en fjelltopp omtrent loddrett opp for Montreux. Man kan tenke seg de anstrengelser, omkostninger og det tekniske talent et slikt anlegg gjorde krav på. Men sveitserne og Vår Herre makter som bekjent alt, og suksessen ble da sikret på sett og vis, hadde det ikke vært for det manglende samhold mellom brødrene. Den ene av dem ville nemlig overgå selv denne prestasjon i egen ære, og bygde resolutt et jettehotell på en slags hulle i fjellet enda høyere oppe — 1150 meter til værs. Dette hotellet ble — og er det fremdeles — det største i hele Sveits, og det sier ikke så lite. Herfra var det en fantastisk utsikt innover de sveitsiske og franske Alper — Dents du Midi — ned i Rhonedalens vingårder,

over Genfersjøens eplegrønne krytall til Lausanne og ned på det dystre middelalderslottet Chateau de Chillon, 500 meter rett ned.

Men tross alt ble det umulig for den fremmelige sveitserbror å drive dette Alpenes Soria Moria. Det var vel for stort, og selv tannhjulsbanevidunderet maktet ikke å bringe folk nok hit. Hele stasen skulle selges til nedrivning etter krigen i 1945. Da kjøpte en lang rekke sveitsere det, i den hensikt å gi det — i takknemlighet for at Sveits hadde unngått krigen og hva det forpliktet — til det arbeidet for en moralsk opprustning i verdensmålestokk som dr. Frank Buchman og hans medarbeidere kjempet og

kjempet for. Likeledes ble fire andre hoteller like i nærheten kjøpt til samme formål.

Her i denne forhenværende hotellidyll har Moralsk Opprustning nå hatt sin femte verdenskonferanse i vel en måned, og den vil vare til ut i oktober. Hittil har 3500 personer fra 56 forskjellige nasjoner deltatt i konferansen. Siden 1946 har til sammen 30 000 mennesker fra 105 land vært med på disse fem konferansene, så det sier seg selv at Caux er en faktor i verdensmålestokk som man må og kan gjøre regning med. Den har en stor og påviselig betydning i det offisielle og åpenbare i de aller fleste land, men det er først og fremst i det skjulte, i menneskenes hjerter og sinn, på den «indre fronten», at dens virkning først slår ut og dens betydning får sitt realistiske fundament.

Ut fra et personlig og moralsk plan legges i Caux grunnlaget for et storstilet forsøk på å gjenopprette et absolutt tillitsforhold mellom mennesker, nasjoner og raser, på å forene arbeidere og arbeidsgivere i en felles aksjon for å bygge opp stabiliserte samfunn hvor årsakene til kommunisme og bitterhet er eliminert, hvor all slags utbytting blir umuliggjort gjennom moralsk livskvalitet, forpliktelse og solidaritet og hvor der rår absolut frihet på basis av absolutte moralske normer. Vår tids kjerneproblem er ikke kommunismen, men de årsaker som førte og fører til kommunisme — og også til all den bitterhet, frykt og maktbrynde som så lett rotter seg sammen og tenderer mot totalitære, politiske retninger i et moderne samfunn. Kommunismen oppsto i grunnen som en følge av Vestens moralske svikt på

det økonomiske og sosiale område.

Det er denne svikt som er det sentrale punkt i drøftelsene i Caux, og dernest hvorledes løsningen på dette kan finnes og realiseres. Og svaret fra Caux er en positiv demo-

kratiets ideologi — et enkelt, forpliktende og dynamisk idésystem for alle, over alt og til enhver tid, som kan garantere og sikre demokratiet for alle angrep og representere et grunnlag for en trygg og videre utvikling av det. Denne ideologi er basert på de absolutte moralske normer som vår kultur hviler på, engasjerer enhver i en total forpliktelse og inspirasjon og skaper enhet der det før var splittelse, gjenoppbygger det som før lå nede og gir visjoner og optimisme der det før var likegyldighet, kraftesløs selvpoptatthet og pessimisme.

Delegasjoner fra Østen finner her enhet med Vesten på et nytt grunnlag og går sammen om å skape bedre internasjonale forhold. — Tyskere og franskmenn viser folkeforsoning i praksis. Koreanere finner den nødvendige ideologi for sitt land. Persere kommer hit og reiser tilbake til sitt land med et budskap og en overbevisning om enhet og internasjonal klarhet. Tysk, amerikansk, fransk og engelsk storindustri gir en ny målsetting for industrien på basis av tjeneste og ikke fortjeneste. Kommunister blir grepet av en demokratisk ideologi som er høyere enn deres egen, og familier og personer finner større og ektere samhörighet, tillit og kjærlighet.

Ut fra denne konferanse springer

i dag et håp til mange i verden og det blir anvist en realistisk og klar vei til frihet og fred og lykke for alle. Det er den alminnelige manns sjans til å skape den bedre verden han lengter etter — ved å begynne med seg selv og realisere den rundt seg.

SARPEN - SARPSBORG - 12.09.51